
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: MADER OSCAR  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

    

 
 

c.f. 00422790030 
tel. (0324) 62021 - fax (0324) 602928 

 

Comune di Premia 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Piazza Municipio n. 9 
28866 - PREMIA (VB) 

 
 

UFFICIO TECNICO-LAVORI PUBBLICI 
 

DETERMINAZIONE N. 106 DEL 23/09/2024 
 
Oggetto:  CONTRIBUTO ART. 30 C. 14 BIS D.L. 34/2019 ANNUALITA' 2023 - 

LAVORI DI REALIZZAZIONE CICLO PEDONALE DA LOC. PIAZZA 
A LOC. PIODA E REALIZZAZIONE AREA DI PARCHEGGIO - 
LOTTO 1 STRALCIO 2 - OPERE DI COMPLETAMENTO - 
AFFIDAMENTO LAVORI - CUP: J75F23000050005 CIG: B324726D35 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con decreto del Sindaco  

Premesso che  
Il ministero dell’interno con proprio D.M. 20.01.2023 ha provveduto a comunicare l’assegnazione ai 
comuni aventi popolazione fino a 1.000 abitanti dei contributi per il potenziamento di investimenti per la 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 
barrire architettoniche, per l’anno 2023, ai sensi dell’articolo 30, comma 14-bis del Decreto legge 34 del 
30.04.2019 convertito in L. n° 58 del 28.06.2019 e modificato con L. n° 126 del 13.10.2020 
Il contributo assegnato a questa Amministrazione comunale ammonta ad € 83.790,52; 
L’amministrazione comunale ha manifestato l’interesse di dare completamento al primo intervento del 
progetto approvato (tratto tra loc. Piazza e Loc. Rozzaro) utilizzando le risorse del contributo economico 
concesso ed integrando l’investimento con fondi propri comunali; 
Con deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 02.05.2023 l’amministrazione ha provveduto ad 
approvare il progetto esecutivo dei “Contributo art. 30 c. 14 bis D.L. 34/2019 (L 58/2019 e 126/2020 - 
Realizzazione ciclopedonale dalla loc. Piazza a Loc. Pioda e realizzazione di una area di parcheggio – 
lotto 1 stralcio 2”. 

Con determinazione dell’Ufficio tecnico n° 76 del 09.05.2023 si è provveduto ad affidare alla ditta 
Impresa Serra Costruzioni S.r.l. con sede in Premosello Chiovenda Via Enrico Fovanna 38 (P.I. 
02254440031) che ha offerto un ribasso sull’importo a posto a gara pari a – 2,55% aggiudicandosi i 
lavori nell’importo di € 71.907,13 oltre IVA 10% (€ 7.190,71) per complessivi € 79.097,85; 
E’ stato stipulato e registrato specifico contratto n° 1/2023 del 09.05.2023 
I lavori sono stati avviati e risultano ultimati; 
Si è riscontrata la necessita di effettuare alcuni interventi di completamento alle opere eseguite atte ad 
un miglior inserimento e utilizzo dell’infrastruttura; 
La D.L. ha provveduto a quantificare le opere di completamento necessarie nell’importo di € 17.642,98 
oltre IVA 10% (€ 1.764,30) per una spesa complessiva di € 19.407,28 
Il comma 1 lettera b dell’articolo 50 del d.lgs. 36/2023 s.m.i disciplina l’affidamento diretto di servizi e 
forniture, di importo inferiore a € 140.000,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: MADER OSCAR  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella celerità d’azione per acquisire la 
fornitura/servizio quanto prima e nella necessità di coniugare i principi cui agli artt. da 1 a 12 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 
Il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’art. 16 del DLgs. 
36/2023, dell’art. 7 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento adottato da questa 
Amministrazione 
Si è quindi richiesto alla ditta Impresa Serra Costruzioni S.r.l. con sede in Premosello Chiovenda Via 
Enrico Fovanna 38 (P.I. 02254440031) la disponibilità all’esecuzione dei lavori di completamento, a 
seguito della quale ha riconfermato la disponibilità offrendo il medesimo ribasso di gara applicato 
nell’appalto originario; 
Si ritiene quindi opportuno procedere all’affidamento alla ditta Impresa Serra Costruzioni S.r.l. con sede 
in Premosello Chiovenda Via Enrico Fovanna 38 (P.I. 02254440031) l’esecuzione delle opere di 
completamento per un importo di € 17.193,08 oltre IVA 10% (€ 1.719,31) per complessivi € 18.912,39 al 
netto del ribasso di gara precedentemente offerto pari ad – 2,55% 
Si necessita quindi impegnare le somme e le opere di completamento vengono finanziate con fondi 
propri comunali 
Acquisita la documentazione di regolarità contributiva depositate in atti; 
Visti: 
- il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s m.i.; 
- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente; 
- il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati; 
- il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario.. 
- Il D.Lgs. 36 del 31.03.2023 e il D.P.R. 207 del 05.10.2010 per quanto applicabile; 

D E T E R M I N A  

1) Di prendere atto che la quantificazione dei lavori di completamento necessari nell’ambito dei lavori di  
“Contributo art. 30 c. 14 bis D.L. 34/2019 (L 58/2019 e 126/2020 - Realizzazione ciclopedonale dalla 
loc. Piazza a Loc. Pioda e realizzazione di una area di parcheggio – lotto 1 stralcio 2” ammontano a € 
17.642,98 oltre IVA 10% (€ 1.764,30) per una spesa complessiva di € 19.407,28 

2) Di affidare, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta Serra Costruzioni 
S.r.l. con sede in Premosello Chiovenda Via Enrico Fovanna 38 (P.I. 02254440031) l’esecuzione dei 
lavori di completamento di cui al punto precedente riconfermando il ribasso di gara offerto del 2,55%; 

3) Di dare atto che le prestazioni di cui al punto n° 1-2 comporteranno una spesa di € 17.193,08 oltre 
IVA 10% (€ 1.719,31) per complessivi € 18.912,39; 

4) Di imputare la conseguente spesa come segue: 

 Competenza 
/Residui Anno Imp. 

/Sub 
Codice 

Meccanog. Cap. Art Descrizione capitolo Importo € CIG 

 C 2024 370 
/ 3 10052 2835 18 

Viabilità e infrastrutture 
stradali -  Beni immobili 

(Sistemazione mulattiera 
Piazza- Rozzaro-Pioda) - Con 
utilizzo fondi ex DL 34/2019 

(Annualità 2023) 

2.862,37 B324726D35 

 C 2024 475 10052 2835 1 

Viabilità e infrastrutture 
stradali - Beni immobili - 

(Asfaltature strade, cartelli , 
barriere stradali e gard-rail, 

punti luce ecc.) 

16.050,02 B324726D35 

5) Che ai sensi dell’art. 18, c. 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50, il rapporto contrattuale si intenderà perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: MADER OSCAR  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6) Di dare atto che la presente determinazione ha valore, oltre che dispositivo, anche negoziale 
mediante la sottoscrizione della stessa per accettazione, ai sensi degli articoli 1325 e 1326 del Codice 
Civile, da parte del professionista incaricato; 

7) Di dare atto che il R.U.P. del presente intervento è Geom. Raul Bassi e non versa in situazione di 
conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 

8) Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000.  

9) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile ai sensi del combinato disposto degli articoli 183, comma 7, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del 5° comma dell’art. 26 del Regolamento di contabilità. 

 
 Il Responsabile del Servizio  

Firmato Digitalmente 
BASSI Geom. Raul 


